
Executivo 3 QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2010

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139879

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Aquisição de Leitoras de Microfilme
Entrega do Edital: 05/08/2010
Responsável pelo certame: Wanderléia da Silva Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov,br
Data da Abertura: 19/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       449052                      0101000000          Estadual
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139872

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 02/08/2010
Valor: 51.521,31
Vigência: 03/08/2010 a 03/08/2011
Justificativa: O objeto do presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo do Contrato originário em mais 12 meses a contar de 
03 de agosto de 2010.
Contrato: 1/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    319034                   0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139974

PORTARIA N° 118/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE: CONCEDER férias a servidora RAIMUNDA ROSEANE 
MORAES ALVES – Agente Administrativo, no período de 
09.08.2010 a 08.09.2010, referente ao período aquisitivo de 
2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de agosto de 2010.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO           
Superintendente –

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140043

Contrato: 67/2010
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação 
de serviços pala contratada de ministrar aulas no curso de 
Bacharelado e no curso Técnico do Instituto Estadual Carlos 
Gomes, conforme cronograma previamente definido.
Valor Total: 5.250,00
Data Assinatura: 05/06/2010
Vigência: 05/06/2010 a 04/12/2010
Dispensa: 67/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13363125549690000    339036                   0101000000          Estadual
Contratado: THAINA ROBERTA DA SILVA SOUZA
Endereço: Tv Sn-07, 232
CEP. 67130-230 - Ananindeua/PA
Ordenador: PATRÍCIA PASSOS DA COSTA

ERRATA DEEMENTA DE RESOLUÇÃO/CEE/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139871

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
ERRATA DE EMENTA DE RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 059 DE 29/01/10,

Onde se lê:
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
Liliani Cardoso Castro
Leia-se:
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
Lillanne Cardoso Oliveira Castro

RESOLUÇÃO Nº 115 DE 05/04/10,
Onde se lê:
EMENTA: Concede Prorrogação da Resolução de Reconhecimento 
do Curso de Bacharelado em Música com habilitação em 
Canto, Piano, Violino, Clarinete, Trompete, Trompa, Saxofone, 
Composição e Arranjo UEPA.
Leia-se:
EMENTA: Concede Prorrogação da Resolução de Reconhecimento 
do Curso de Bacharelado em Música com habilitação em Canto, 
Piano, Violino, Clarinete, Trompete, Violoncelo, Oboé, Tuba, 
Violão, Viola, Flauta, Fagote, Contrabaixo, Trombone, Trompa,  
Saxofone, Composição e Arranjo UEPA.

PORTARIA DE DESIGNAÇAÕ Nº175/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139865

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO  CAE/SALE/GTE
PORTARIA N°  175  / 2010 – SALE / SEDUC

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR, no uso de 
sua atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Art 67 e Parágrafos, Art. 116 da Lei 8.666/93 
de 21 de junho de 1993, que estabelece Licitação, Contratos, 
Pregão e Sistema de Registro de Preços;
CONSIDERANDO o Art. 3° da INSTTUÇÃO NORMATIVA n° 
06/2009 – GS-SEDUC, de 06 de agosto de 2009;
Art. 1° - Designar o servidor abaixo relacionado para fiscalizar 
a execução, do contrato 118/2010 Pregão Eletrônico/SRP  
036/2010, Processo nº 342867/2010.

MUNICIPIO NOMEDO SERVIDOR MATRICULA

1ª Belém Humberto Pereira Dias 374440-1

DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUES-SE E CUMPRA-SE 
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR.
LUIZ GONZAGA LEITE LOPES
Secretario de Adjunto de Logística Escolar
Belém, 04 de Agosto 2010

ERRATA DE EMENTA DE RESOLUÇÃO/CEE/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139875

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
ERRATA DE EMENTA DE RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 100 DE 05/03/10,

Onde se lê:
EMENTA: NEGA a autorização para funcionamento da Educação 
Infantil em nível de Pré-Escola e Ensino Fundamental de 1ª a 4ª 
série na Escola Espaço de Convivência Educar – Marituba/PA.
Leia-se:
EMENTA: NEGA a autorização para funcionamento da Educação 
Infantil em nível de Pré-Escola na Escola Espaço de Convivência 
Educar – Marituba/PA..

EMENTA DE RESOLUÇÃO/CEE/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139890

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 148 DE  01/06/2010
EMENTA:  Regularização de Vida Escolar                                                                              
VERA LÚCIA PINHEIRO DA SILVA

RESOLUÇÃO Nº  149 DE 21/06/2010
EMENTA:   Regularização de Vida Escolar Escolar
MICELE FERREIRA DA SILVA

RESOLUÇÃO Nº  150 DE 06/07/2010
EMENTA:   Alteração de nome da ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL PEDREIRA para ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL PROFª MARIA ROSÂNGELA CARVALHO 
DA CONCEIÇÃO – Barcarena/PA.

RESOLUÇÃO Nº  151 DE 21/06/2010
EMENTA:   Regularização de Vida Escolar Escolar  de:
ALBENIR PINHEIRO DA FONSECA
ALCEMIR PINHEIRO DA FONSECA
ALDINEIA PINHEIRO DA FONSECA
ANTONIA CLEUMA SOARES FERREIRA
ARI PANTOJA CIPRIANO
CLAUDERY SOARES FERREIRA
CLAUCENIR SOARES FERREIRA
ELENILDO CORREIA BEZERRA

FRANCISCA CORREIA BEZERRA
GILSINEI BORGES DA SILVA
MARIA ANGINUBIA SILVA BATISTA
RUTE HELENA MEIRELES PIMENTEL
VVÂNIO SOBRINHO CIPRIANO

 RESOLUÇÃO Nº  152 DE 28/06/2010
EMENTA:   Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de nível 
Médio em Enfermagem- Eixo tecnológico Ambiente, Saúde e 
Segurança.
GRUPO EDUCACIONAL GENOMA – Abaetetuba/PA.

RESOLUÇÃO Nº  154 DE 21/06/2010
EMENTA:   Regularização de Vida Escolar
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA MARTINS

RESOLUÇÃO Nº  155 DE 28/06/2010
EMENTA:   Autoriza o funcionamento do Ensino Médio                                                                                
ESCOLA GENIUS UNIVERSIDADE DE CONSTRUÇÃO E 
APRENDIZAGEM – Capanema/PA.

RESOLUÇÃO Nº  156 DE 21/06/2010
EMENTA:   Concede a Renovação de Autorização para o 
funcionamento da Educação de Jovens e Adultos do Ensino 
Fundamental de 3ª e 4ª etapas e Validação de estudos dos alunos 
concluintes dos anos letivos de 2008 e 2009 - ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PROF. LEONARDO NEGRÃO 
DE SOUSA– Abaetetuba/PA.

RESOLUÇÃO Nº  157 DE 21/06/2010
EMENTA:  Valida os estudos dos alunos concluintes da 4ª etapa 
da Educação de Jovens e Adultos, ano de 2007 – ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
PROFª HELENA CIRINO - Itaituba/PA

RESOLUÇÃO Nº 158 DE  21/06/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de nível 
Médio em Eletromecânica                                      – Eixo 
Tecnológico Controle e Processos Industriais.
SOTER – SISTEMA ORGANIZACIONAL TÉCNICO REGULAR – 
Parauapebas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 161 DE  21/06/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
LARISSA CRISTINA MONTEIRO DE FIGUEIREDO

RESOLUÇÃO Nº 165 DE  05/07/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar                                                                                                       
URSULA CRISTINA DE ARAÚJO DE AQUINO

RESOLUÇÃO Nº 167 DE  05/07/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar                                                                                                       
MARCOS ANTÔNIO ROCHA SILVA

RESOLUÇÃO Nº 171 DE  12/07/2010
EMENTA: Concede a Renovação de Autorização para 
funcionamento do Ensino Médio de 1ª a 3ª série                          
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DR. 
DIONÍSIO BENTES DE CARVALHO Rondon/PA.

RESOLUÇÃO Nº 172 DE  29/06/2010
EMENTA: Concede a Renovação de Autorização e validação de 
estudos do curso Técnico em Enfermagem – Eixo tecnológico 
Ambiente, Saúde e Segurança, assim como Autoriza o 
funcionamento do Curso de Especilaização Técnica de nível 
Médio em Enfermagem do Trabalho.
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ESPERANÇA – CEPES 
Snatarém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 173 DE  02/07/2010
EMENTA: Delega competência à Câmara de Educação Básica para 
apreciar em caráter terminativo matérias de sua competência, 
de acordo com as normas reguladoras nacionais e estaduais 
aplicáveis ao Sistema Estadual de Ensino do Pará.

RESOLUÇÃO Nº 174 DE  12/07/2010
EMENTA: Concede a Renovação de Autorização para 
funcionamento do Ensino Médio de 1ª a 3ª série                          
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO DR. FÁBIO LUZ- Tomé-
Açu/PA.

RESOLUÇÃO Nº 176 DE  12/07/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 5º ano                          
ESCOLA EM REGIME DE CONVÊNIO CASA DA CRIANÇA SANTA 
INÊS - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 177 DE  12/07/2010
EMENTA: Concede Autoriza para funcionamento do Ensino Médio 
de 1ª a 3ª série e validação de estudos dos alunos concluintes 
do ano de 2009.                        
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
OSVALDO CRUZ – Capitão Poço/PA.

RESOLUÇÃO Nº 178 DE  12/07/2010
EMENTA: Concede Autorização para funcionamento do Ensino 
Médio de 1ª a 3ª série                          
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO BETEL- Castanhal/PA.

RESOLUÇÃO Nº 179 DE  14/07/2010
EMENTA: INDEFERE o pedido de Autorização para oferta de 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e  Ensino Médio.                          
INSTITUIÇÃO AMAZON VALLEY ACADEMY - Ananindeua/PA.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 161/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139897

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 161/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:


